
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 188 

Data   24-06-2021 

Oggetto: "SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 104/2020 - LAVORI 

DI RICOSTRUZIONE DEL PARAMENTO MURARIO A SOSTEGNO 

DELLA SCARPATA IN LOC. PIEDIVALLE". AFFIDAMENTO 

DIRETTO LAVORI. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. IMPEGNO 

DI SPESA. CIG: 8799192AF0 - CUP: B69G20000090005 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 
Risorse ed obiettivi anno 2021"; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023; 

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto 
"Approvazione rendiconto di gestione 2020", 

 

Visti i seguenti atti 

• deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 24.05.2021 con cui è stato approvato il 

progetto di fattibilità economica e tecnica dei lavori di SISMA 2016 – O.C.S.R. 104/2020 - 

INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DEL PARAMENTO MURARIO A SOSTEGNO DELLA 

SCARPATA; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 03.06.2021 con cui sono stati approvati il 

progetto definitivo dei lavori “SISMA 2016 – O.C.S.R. 104/2020 - INTERVENTO DI 

RICOSTRUZIONE DEL PARAMENTO MURARIO A SOSTEGNO DELLA SCARPATA” 

• determina del Responsabile del servizio tecnico n. 183 del 22.06.2021, R.G. n. 279 con 

cui è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “SISMA 2016 – O.C.S.R. 104/2020 

- INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DEL PARAMENTO MURARIO A SOSTEGNO DELLA 

SCARPATA”, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle 

lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il 

cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 

145.466,82 (IVA esclusa) mediante affidamento diretto ai sensi della normativa 

attualmente vigente in materia di contratti pubblici; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 188 del 24-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

• determinazione a contrarre n. 183 del 22.06.2021, R.G. n. 279 da parte del Responsabile 

del Servizio tecnico con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta 

la procedura di affidamento diretto in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 tramite strumenti elettronici di acquisto 

previa richiesta di preventivo a n. 1 (uno) operatore economico in ragione del prezzo; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è l’Ing. Ernesta Settimi e che 

lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 

procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Visto che il preventivo presentato in data 24.06.2021. tramite portale telematico 

TuttoGare Asmel dalla Ditta Capriotti Marco che chiede di partecipare come consorzio fra 

imprese: Consorzio Edilgroup, per il ribasso del 0,05 %, quindi per l’importo pari ad € 

139.876,87 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 5.519,98 quali oneri di sicurezza risulta 

essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 

caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo, tenuto 

conto anche dei costanti aumenti del costo dei materiali; 

Accertato, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 

24.06.2021, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui 

agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80, sono stati effettuati d’ufficio e tramite il sistema AVC - 

pass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (in sigla A.N.AC.) e sono i seguenti: 

- iscrizione alla C.C.I.A.A. delle Marche (come da documento di verifica di 
autocertificazione dei dati dichiarati dall’appaltatore, mediante documento estratto 
per via telematica dal Registro Imprese – Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A. n. P 
V4920139 del 25.06.2021;  

- regolarità contributiva (DURC on-line protocollo INAIL_26762329 in scadenza il 
22.10.2021);  

- regolarità contributiva (DURC on-line protocollo INAIL_26638213 in scadenza il 
13.07.2021);  

- verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 
(certificati Casellario Giudiziale rilasciati in data 24.06.2021 numeri: 3382973/2021/R 
e 3382974/2021/R e certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative 
dipendenti da reato in data 24.06.2021 numero 3382940/2021/R);  

- annotazioni risultanti al Casellario delle Imprese detenuto presso l’A.N.AC (elenco per 
estratto elaborato dall’A.N.AC. in data 24.06.2021);  

- Assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di 
procedimento per la dichiarazione di tali situazioni (art. 38, comma 1, lett. A) d.lgs. 
163/06) - assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo 
o di procedimento per la dichiarazione di tali situazioni al 24.06.2021 

 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 

requisiti dichiarati in data 24.06.2021 mediante DGUE ed apposite dichiarazioni sostitutive: 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 188 del 24-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- assenza di carichi pendenti presso il sistema informativo dell’Anagrafe Tributaria 
(verifica regolarità fiscale mediante sistema AVCpass;  

- comunicazione antimafia 
 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

come modificato dal DL n. 77/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non 

richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che i documenti sono stati richiesti dal Responsabile del servizio in data 

25.06.2021 ai fini della stipulazione del contratto; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e 

che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata 

autenticata/non autenticata; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto al Consorzio Edligroup con 

sede a Comunanza in Loc. Passo snc, P.IVA: 02428680447 per il ribasso 0,05 % e quindi per 

l’importo contrattuale IVA inclusa pari a 159.936,53 euro e di procedere alla stipula del 

contratto; 

Posto che l’appalto è finanziato mediante fondi sisma dell’OCSR 104/2020; 

Ritenuto di impegnare sul capitolo 2871/1 cod. int. 11.01-2.02.01.09.012 all’interno del 

bilancio 2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, 

del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, l’impegno di, per la somma complessiva 

di 159.936,53 comprensiva di tasse ed accessori per l’esercizio finanziario 2021, per 

l’affidamento del lavoro “SISMA 2016 – O.C.S.R. 104/2020 - INTERVENTO DI 

RICOSTRUZIONE DEL PARAMENTO MURARIO A SOSTEGNO DELLA SCARPATA” mediante 

affidamento diretto e di liquidare la predetta somma; 

Dato atto che per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è B69G20000090005 e il CIG è 

8799192AF0 e che non è dovuto il pagamento dell’ANAC da parte della stazione appaltante 

ai sensi della delibera 359/2017 e della delibera 1078/2018 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace 

non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 “per le procedure 

disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in 

vigore del presente e fino alla data del 30.06.2023: “è sempre autorizzata la consegna dei 

lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto 

previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 188 del 24-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

• il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni PNRR); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare i lavori di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL 

n. 77/2021 per i motivi indicati in premessa, al Consorzio Edligroup con sede a 

Comunanza in Loc. Passo snc, P.IVA: 02428680447 per la durata di 177 

(centosettantasette) giorni per l’importo di euro 139.876,87 (IVA esclusa) e di € 5.519,98 

per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 145.396,85; 

2. di precisare che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di 

preventivo e nella scrittura privata allegata al presente atto; 

3. di approvare l’allegata scrittura privata; 

4. di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 159.936,53 IVA compresa, al capitolo 

2871/1 cod. int. 11.01-2.02.01.09.012 del bilancio 2021, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014;  

5. di precisare che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 8799192AF0. e codice CUP 

è B69G20000090005 

6. di specificare che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 188 del 24-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

all’applicazione dell’I.V.A (pari al 10 %) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 

231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010. 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 

5 della legge n. 37/2019, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto 

sono effettuati nel termine di 30 giorni, decorrenti dall’adozione di ogni stato di 

avanzamento dei lavori. I certificati di pagamento relativi agli acconti sono emessi 

contestualmente all’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori e comunque entro 

un termine non superiore a 7 giorni dall’adozione degli stessi. All’esito positivo del 

collaudo o della verifica di conformità da parte del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 

102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, e comunque entro un termine non superiore a 7 

giorni dagli stessi, il RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione della 

fattura da parte dell’appaltatore da intestare a Consorzio Edilgroup e da inoltrare 

tramite sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 

55. Il pagamento è effettuato nel termine di trenta giorni decorrenti dal suddetto esito 

positivo del collaudo o della verifica di conformità. 

8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, 

previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante scrittura privata 

non autenticata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

9. di dare atto che, in una logica di semplificazione e l’innovazione digitale delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come 

modificato dal DL n. 77/2021 ha stabilito, 

- art. 1, c. 1: fino al 30.06.2023 la mancata tempestiva stipulazione del contratto 

ovvero il tardivo avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, 

responsabilità erariale per questo, se per causa impotabile all’operatore economico, la 

risoluzione del contratto per inadempimento; 

- (qualora sia stata acquisita l’informativa liberatoria provvisoria) - art. 3, c. 2: fino al 

30.06.2023 l’informativa liberatoria provvisoria – acquisita per la ditta Consorzio 

Edilgroup in quanto non censita -consente di stipulare, approvare o autorizzare i 

contratti e subcontratti, sotto condizione risolutiva, fermo restando le ulteriori verifiche 

ai fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro 30 giorni. 

- art. 3, c. 4: fino al 30.06.2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga 

documentazione attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. 

n. 159/2011, le amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del 

valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del 

rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt... 

94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 

114/2014; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 188 del 24-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: 

“Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), 

la stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i 

successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, 

ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché 

comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”. 

10.  di specificare che il Responsabile del procedimento nella persona dell’Ing. 

Ernesta Settimi dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

11.  in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021, di autorizzare la consegna dei lavori in via 

di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 in quanto l’OCSR 104/2020 

prevede l’inizio dei lavori entro il 29.06.2021 e la mancata esecuzione immediata della 

prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico 

che è destinata a soddisfare; 

12.  Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del 

D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio amministrativo per l’attestazione 

di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

13. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei 

controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

14. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Montefortino, nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 

dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale 

telematico TuttoGare Asmel 

15. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac 

secondo la normativa vigente. 

16. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

Marche ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 188 del 24-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

Lì 28-06-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 188 del 24-06-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 28-06-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 28-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 493       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 28-06-2021 al 13-07-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 13-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


